[image: ]

Об утверждении Правил установления стоимости государственного задания в области промышленности и строительства
Приказ и.о. Министра промышленности и строительства Республики Казахстан от 13 июня 2025 года № 209

      В соответствии с пунктом 4 статьи 16 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемые Правила установления стоимости государственного задания в области промышленности и строительства.

      2. Департаменту финансов и корпоративного управления Министерства промышленности и строительства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) в течение пяти рабочих дней со дня принятия настоящего приказа направление его копии в электронном виде на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства промышленности и строительства Республики Казахстан.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Руководителя аппарата Министерства промышленности и строительства Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого официального опубликования.

      Исполняющий

обязанности министра

К. Кажкенов

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан

	Утверждены
приказом исполняющего
обязанности Министра
промышленности и
строительства
Республики Казахстан
от 13 июня 2025 года № 209

 Правила установления стоимости государственного задания в области промышленности и строительства
 Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила установления стоимости государственного задания в области промышленности и строительства (далее – Правила) разработаны в соответствии с пунктом 4 статьи 16 Бюджетного кодекса Республики Казахстан и определяют порядок установления стоимости государственного задания в области промышленности и строительства.
 Глава 2. Порядок установления стоимости государственного задания

      2. При установлении стоимости государственного задания учитываются прямые и косвенные расходы исполнителя, подтвержденные обосновывающими документами, предусмотренные в пункте 7 настоящих Правил.

      3. К прямым расходам относятся расходы исполнителя, непосредственно связанные с выполнением государственного задания.

      К косвенным расходам относятся расходы, необходимые для обеспечения деятельности исполнителя в целом, но не используемые непосредственно в процессе выполнения государственного задания.

      4. Стоимость государственного задания определяется по следующей формуле:

      С = Рп + Рк

      где,

      С – стоимость государственного задания;

      Рп – прямые расходы;

      Рк – косвенные расходы.

      5. К прямым расходам относятся:

      1) оплата труда персонала, непосредственно выполняющего государственное задание;

      2) налоговые и другие обязательные платежи в бюджет, а также социальные отчисления применительно к персоналу, непосредственно выполняющему государственное задание;

      3) командировочные расходы персонала, непосредственно выполняющего государственное задание (служебные разъезды внутри страны и (или) за пределы страны);

      4) привлечение экспертов (соисполнителей) (расходы не должны превышать в совокупности одной второй объема выполняемых работ или оказываемых услуг);

      5) приобретение товаров и материалов, непосредственно используемых для выполнения государственного задания;

      6) услуги связи, непосредственно используемые для выполнения государственного задания;

      7) арендная плата помещений, используемых для выполнения государственного задания;

      8) доступ и подписка к информационным базам данных, используемых для выполнения государственного задания;

      9) переводческие услуги, непосредственно используемые для выполнения государственного задания.

      6. Косвенные расходы включают следующие расходы:

      1) оплата труда административного персонала;

      2) налоги и другие обязательные платежи в бюджет, а также социальные отчисления, за исключением связанных с выплатами персоналу, непосредственно выполняющему государственное задание;

      3) обслуживание и ремонт основных средств и нематериальных активов;

      4) прочие расходы (услуги по охране для режимных объектов, банковские услуги, полиграфические и типографские расходы, курьерские услуги).

      7. При формировании бюджетного запроса для выполнения государственного задания каждая статья расходов подтверждается обосновывающими документами (штатное расписание исполнителя, расчеты, копии договоров, ценовые предложения не менее трех экземпляров).

      8. При определении стоимости товаров необходимых для выполнения государственного задания используется средняя цена с веб-портала государственных закупок Республики Казахстан.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14